

Cena { 10 halerzy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej 10.
Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o służbach, zabawkach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerzy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 30 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy
Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czestochowie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa Nr 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 21 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki. 9,590 Moskali do niewoli! Przy przyczółku mostowym Dębina!

WIEDEŃ: Urzędowo donoszą:
Nieprzyjacieli ustawili się ponownie na południe od linii kolejowej Chelm-Lublin-Dębina. Mimo zacieklego oporu nieprzyjaciela powiodło się wojskom sprzymierzonemu złamać go i przerwać na kilku miejscach.
Pod Rożaną korpus jen. Arza w połączeniu z batalionami niemieckimi utrwalał sobie drogę do linii nieprzyjacielskich.
Na południowy zachód od Biskupic Rosyanie zostali w ocy zmuszeni przez Niemców do odwrotu.
Między **Bystrycą** a Wisłą armia arcyks. Józefa Ferdynanda napotkała na silny opór. **Po obu stronach Borzechowa** wojska nasze **wydarły w zacieklej walce na bagnety pułki i syberyjskim ugrupowaniu broniące pozycje, zabrali do niewoli 30 oficerów i 6,000 żołnierzy zdobyły 9 karabinów maszynowych.**
Między Wisłą a Pilicą pościg trwał dalej. Niemiecka obrona krajo-
wa przerwała na północny wschód od Zwolenia przednią pozycję przyczółka mostowego pod Dębina. O złączone z nią pozycje trwa jeszcze walka.
W Galicji wschodniej rozgorzały na nowo gwałtowne walki pod Sokalem. Nad Złotą Lipą i Dniestrem położenie niezmienione.

Niepoddlegość Włochów.

W Goryckiem Nłopi prowadzili także wzorzący ogólny atak na brzeg wyżyny Dobersa. Przy goryckim przyczółku mostowym szalała walka przez cały dzień. Wczorajem udało się nieprzyjacielowi wlać San Michele (na wschód od Straussina). Dzisiaj rano rezerwy jen. Boaga odebrały to wzgórze. Na południe od Straussina wojska nasze wytrzymały z największą uporczywością atak flankowy od wzgórza rano na wschód od Sagrado i odrzuciły Włochów także i tutaj ostatecznie. Nieprzyjaciela uciekli w zasilonej krywki, poniosły wielkie straty.
Ponięz wojska nasze utrzymały mocno cały południowo-zachodni brzeg wzniny, a przy goryckim przyczółku mostowym odrzuciły krwawo wszystkie ataki nieprzyjacielskie, **wysilki Włochów połączone z niesłychanymi ofiarami, nie przyniosły im znowu żadnego rezultatu.**
Na innych frontach Pobrzcza panował stosunkowo spokój. Na granicy karyncyckiej nie zdarzyło się nic istotnego.
Na wschód od Schludbercha **3 bataliony** nieprzyjacielskie zaatakowały Monte Piano, ale **odrzuczone uciekli, straciwszy około 2,3 swoje go stanu.**

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

NA ZACHODZIE. BERLIN. Urzędowo donoszą:
We wschodniej części Argonów **wzięliśmy szturmem kilka dalszych francuskich rowów strzeleckich, zabraliśmy do niewoli 5 oficerów i 365 żołnierzy francuskich.** W Gogezach odbywały się zacieple walki w okolicy Munster. Ataki francuskie zostały odrzucone. W kilku miejscach wpadli nieprzyjacieli w nasze pozycje, ale po zacieklej walce na bagnety został z nich wycofany.
Miasto Colmar lotnicy francuscy obrzucili bombami, zabił 1 osobę cywilną i zranił jedną kobietę.

FORT TWIERDZY ROŻAN WZĘTY SZTURMEM!
Na wschód od Popelan i Kursan Rosyanie ustępują przed naciskającymi wojskami niemieckimi. **Na zachód od Szawel ostatecznie oszańcowania nieprzyjaciela wzięliśmy szturmem.** Ścigamy nieprzyjaciela w kierunku wschodnim. Nad Dubiszą **na wschód od Rosienia** **przerwaliśmy linię rosyjską.** Nieprzyjacieli i tutaj w odwrocie.
Na południe od góścina Mariampol-Kowno zdobyliśmy trzy pozycje rosyjskie, leżące jedna za drugą. Również atak nasz na ostatnie pozycje nieprzyjacielskie **na północ od Kowogrodu** uwięziliśmy zupełnie powodem. Rosyanie cofnęli się i zostawili nam **2,000 żołnierzy do niewoli.**
Nad Narwią wzięliśmy szturmem silny fort na przedniej **pozycji Rożanu** (między Ostrołką a Pułuskim) przyczem **560 Rosyan** **zabraliśmy do niewoli.** Nieprzyjacieli usiłuje nad tą rzeką stawiać wywały opór, ale jego rozpaczyliki we kontrataki nie powiodły się zupełnie. Rosyanie ponieśli ciężkie straty, a **1,000 ich żołnierzy dostało się do niewoli.**
Pod partem naszego **wzschodniego** ciśnienia Rosyanie zaczęli porzucać swoje obronę na **zachód od Rojca i cofają się w kierunku wschodnim, ścigani bezpośrodkiem przez nasze wojska.**

W pościgu wojska niemieckie dotarli wczoraj do wysuniętego przyczółka mostowego na **południe od Tarnowodu.** Natychmiastowe ataki dały im w posiadanie linii nieprzyjacielskie **pod Widwasławem.** O przylegające pozycje trwa jeszcze walka.
Półtrzejcy mil od Lublina! Milę od linii kolejowej Lublin-Chelm!
Między górą Wisłą a Bugiem nieprzyjacieli stawili ponownie czoło armii jen. Mackensena. Mimo zacieklego oporu wojska austro-węgierskie wtargnęły w pozycje nieprzyjaciela **pod Skrzynicami i Niedzwiczą Małą,** oddziały zaś niemieckie w pozycje rosyjskie **na południowy wschód od Piasek i na północny wschód od Krasnostawu.** **Atak posuwa się naprzód.**

Monarcha Austro-Węgier o zmianie namiestnika Galicji.

WIEDEŃ 21 lipca. (T.B.K.) Sekretaryat Koła polskiego ogłasza: W naznaczonej na piątek 9 lipca audyencji monarcha raczył podać wiadomości przesyłowi Koła polskiego, Bliżsiemu, że na miejsce niezapowiadzonego do stanu cywilnego namiestnika Galicji zostanie zamianowany namiestnikiem generał, obajomiony ze stosunkami krajowymi. Następnie monarcha przekazał przesyłowi Koła z powodu tej zmiany osób zawiadomienie publiczność, że zamierzony krok nie ma zgoda na celu zaprowadzenia rządów wojskowych, ale jest tylko wyjątkowym środkiem z powodu zdarzeń wojennych na terenie wojny. Stosunek najjaśniejszego pana pozostanie w odniesieniu do Polaków całkowicie nienaruszony. Istniejące prawodawcze i samorządne urzędnictwa Galicji jakoteż przyznane Polakom prawa językowe pozostaną niezmienione. Prezes Koła zawiadomil o słowach monarchy komisję parlamentarną Koła, która przysłała z wdzięczną czcią do wiadomości.
Dalsze rezerwy Moskali.
PETERSBURG 21 lipca (T.B.K.) „Riecz” donosi, że rada ministrów postanowiła jeszcze w ciągu r. 1915 powołać do służby urodzonych w r. 1896, którzy według istniejącej dotąd przepisów mieli się stawić do służby dopiero w r. 1917.
MOSKWA 21 lipca. „Russkoje Słowo” donosi z Warszawy, że rząd Polacy powołano do służby poposilnie ruszenie pierwszej klasy z pośród osób, które nigdy przedtem nie służyły w wojsku.

Dwie orientacje dwie metody.

„Zwolennicy „orientacji” rosyjskiej, w dyskusji z przeciwnikami pryncypnie do muru, zazwyczaj kończą takim wnioskiem: „Właściwie jesteśmy zgodni co do celu, różnimy się tylko co do środków...”
Otóż zapytaliśmy się przedwzwoleńca, czy istotnie ni wielbiciele manifestu W. Księcia Mikołaja i — my — niepodległościowcy — dążymy do jednego i tego samego celu. Przez cel rozumiemy tu naturalnie nie jakiś mglisty ogólnik, nie jakieś młde, niekreślone pożądanie, lecz zupełnie wyraźne, konkretne dążenie polityczne. Odpowiedź na powyższe pytanie może być tylko jedna: nie, nasze cele są różne, nie dążymy do tego samego!

W rzeczy samej — jakż jest cel zwolenników „orientacji rosyjskiej”, których krótko zwąc będziemy „moskalofilami”? Chodzi im o zjednoczenie Polski pod berłem Rosyi. Nie chodzi im zgoda o niepodległość Polski, o państwo polskie w tym czy innym kształcie, ale to tylko, by ziemię polskię była przez Rosyę złączone. Szczętem ich marzeń jest autonomia polityczna, ale chętnie się pogodził nawet z wzmocnieniem kautowładztwem, z systemem rządów najbardziej czarnosiecznych, kłętby i cały naród polski pod jednym knutem zaważ w tym czy innym kształcie. Wolność polityczna i narodowa jest dla nich sprawą wobec tego celu zupełnie podterdą. Jaskrawo wyraził to p. Aleksander Świętochowski, pisząc w „Humanisacie”, że stórkó woli zjednoczenie pod władzą najgorszego despotyzmu, niż podział przy trzech, choćby najłepiej konstytucyjnych rządach. Co się tyczy niepodległości, to moskalofilowie doskonale zdają sobie z tego sprawę, że tego dążenia niepodobna połączyć z Manifestem W. Księcia, i całkowicie z niepodległości rezygnują. Jest to zwykła komedia, jeżeli zamaskowany moskalofilie ze „Zjednoczenia narodowego” prawi o „postulacie państwowości polskiej”. Otwarci moskalofilie w rodzaju p. Dmowskiego czy Grabskiego konsekwentnie stoją na gruncie państwowości rosyjskiej.

Nie może więc być mowy o zgodności naszych celów! Przedwzwoleńca — zjednoczenie ziem polskich pod władzą Rosyi jest chimerą zarówno z punktu widzenia wojennego, jak i politycznego. A po wtóre, gdyby nawet było wykonalne, to przynajmniej nie mogłoby być naszym celem, celem godnym wielkiego, żywotnego, pragnącego żyć pełnem życiem — Narodu. Nie połączenie pod knutem, lecz niepodległość — choćby w skromniejszych granicach terytorjalnych — musi być celem Narodu, gły w rozstrzygającej chwili działania jego woli — fundamenty pod swoją przyszłość polityczną. Tyle w taki sposób wyzwalają się nudy! Zjednoczenie pod Moskwą byłoby rozciągnięciem niewoli na cały obszar ziem polskich, grabieżami sprawy wyzwolenia.
Niepodległościowcy chcą wyzwolenia Polski. Zwolennicy manifestu W. Ks. Mikołaja chcą poddać całą Polskę władzy rosyjskiej. Otóż różnica!
Z tem się wiąże inna, niemniej ważna różnica — różnica dróg i sposobów. Zupełnie niesłusznie mówi się często, że środki to sprawa drugorzędna, niezasadnicza. Tak nie jest. Pięknie powiedział Lassall w swojej próbie dramatycznej p. n. Franz von Sickingen, że „środek powinien być przynajmniej całą treścią celu”. Do celu można dojść tylko odpowiednimi drogami, w sposobach i środkach ujawnia się charakter sił działających, a więc i właściwa natura zamierzeń.
Z tego punktu widzenia różnica między orientacją rosyjską a niepodległościową okazuje się zasadniczą różnicą metod. Z jednej strony metoda niewolników, z drugiej — metoda bojowników. Z jednej strony — poddaństwo, z drugiej — walka o wolność.
Niepodległościowcy w swojej taktyce wychodzą z założenia, że tylko czynna postawa Narodu może dać gwarancję jego przyszłości, że tylko rozwinięcie jego samodzielnej mocy pozwoli mu „wykorzystać” przyszłe warunki. Niepodległościowcy wiedzą, że wolenna klęska Rosyi jest koniecznym warunkiem naszego politycznego odrodzenia. Nie dlatego wszakże są niepodległościowcami, że Rosya ponosi klęski, ale dlatego, że jasnowidzą przepaść, dzieląc Polskę od Rosyi. Niepodległościowcy nie z wojny program swój zamierzają, nie w wojnie widzą tylko przedwzwoleńską sposobność do urzeczywistnienia swego dawnego programu, który zrosi się z całą ich istotą. Niepodległościowcy dążą do

